Ad §. X.

SUMMARIUM.

- 1 Salarium pro labore ex omni justitia debetur, Bovis triturantis os claudi non debet; ibid. Mercenarius mercede sua dignus est; ibid. Nemo propriis stipendiis militare non presumitur; ibid.
- 2 Salarium meritis, & labori æquale esse debet.
- 3 Salarium quando pro rata temporis, per quod labor duravit, solum debeatur? & n. 5. ubi de non solito operas locare.
- 4 Quid in famulis?.
- 6 Salarium officialibus fodinarum unde solvendum? & n. 7.

E Porque he justo: Retributio salarii, seu salarii solvendi pro labore æquitas, inter homines, tum ex distributiva, tum ex commutativa justitia debetur; igitur hanc æquitatem salarii solvendi *Sacrae literæ* passim inculcant, ut *D. Paul. ad Rom. cap. 4. vers. 4.* ibi: *Ei, qui operatur merces debetur.* hucque pertinet illud: *Bovi trituranti os non occludes. Deut. cap. 25. vers. 4. 1. ad Corinth. cap. 9. n. 9.* & illud: *Operarius, seu mercenarius est dignus mercede sua. 1. ad Thimoth. cap. 5. vers. 18. Matth. cap. 10.* Item illud. *1. ad Corinth. 9. vers. Quis militat suis stipendiis unquam?* & illa loca, quibus mercenarii mercede sua fraudari vetantur. *Deut. 24. 12. 14. 15. Levit. 19. vers. 13. Eccles. cap. 7. vers. 20. & cap. 34. vers. 14.*

ita jus canonicum commendat. *ex text. in cap. charitatem. 34. caus. 12. q. 2. & jus civile per text. in l. ultim. cod. de omni agro desert. & novel. 82. cap. 9. ex quibus. §. nostri dispositio confirmari potest, quæ Judicibus, ac Officialibus de competentibus salarijs providet, sicut de alijs Regionibus interminis testatur Laudat. Krebs. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 1. & 2. & §. 7. n. 6. & §. 8. & sect. 7. §. 1. n. 5. & sect. 9. §. 10. n. 2. & sect. 10. §. 1. n. 8. & §. 4. n. 2. & 5.*

Pro rata do tempo, que servio & c. 2

Hæc dispositio ea ratione nixa procedit, scilicet, quia pro meritis salarium taxandum, laborique competens solvendum erit, laboris tempore inspecto. *Luc. de Pen. in l. in Sacris fin. cod. de proxim. Sacror. scrib. lib. 12. Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 514. n. 3. & 4. Socin. Sen. lib. 2. conf. 196. in fine. Farinac. decis. 291. selectar. n. 2.*

Ut ex nostro text. constat, modus ratio salarii pro rata tantum facta invenitur, eo in casu, quo custos in subsidium ad limitatum tempus electus sit, ut verba ibid: *E no caso, que este seja feito por tempo limitado: Quid ergo dicendum; si ad annum creatus, superfluous fiat per aliquod temporis spatium, an in tali eventu integro salario potiturus sit? quæ quæstio generaliter ita concipi potest, utrum si per salariarium non stet, quo minus officio fungatur, vel operam præstet, an salarium totum, an pro rata debeatur? pro cuius resolutione distinguendum est; vel sumus in contractu nominato, & agitur de salario, quod datur Præsidi, Assessori, Advocato, Doctore legenti, Medico, & alijs similibus, ex publico conductis, non principaliter pro labore, sed pro virtute, & industria, quod propriè dicitur præmium; & tunc si officium est unius anni, non plurium, etiam si per totum temporis non fervirent, non sui culpa, sed ob casum contingentem in personam ipsorum, vel conductoris, sicque per eos non steterit, indubitati juris*

juris est, quòd salarium illis integrè, & pro toto tempore per solvendum est. *l. qui operas. 38. ff. locat. Barthol. & DD. in l. p. uno. §. cum quidam. ff. cod. tit. l. diem functo, & ibi Barthol. Bald. Castrens. & Jas. Alex. & ceteri. ff. de officio Assess.*

4 qui limitant quando salarium solum ratione laboris deberetur, ut in famulis, & alijs operariis, non liberales scientias, sed artes mechanicas profitentibus; quia tunc prorata temporis, quo in operetuerunt, præstandum est, *per text. in d. l. si uno §. cum quidam*, scribit Barthol. *ad text. in l. Divus. 2. ff. de variis, & extraordinar. cognitionib. tenent Corn. cons. 5. n. 7 lib. 4. Dec. cons. 70. per tot. Nat. cons. 229. n. 1. & cons. 452. n. 6. Cephal. cons. 7. n. 4. & cons. 71. n. 3. & 4. Ripa in tract. de pest. 2. p. n. 85. Joan. Herman. Stamm. de servit. personal. lib. 2. cap. 10. à n. 11. Covas var. lib. 3. cap. 13. sub. num. 8. & ibi Faria Vivius in Siv. opin. 275. in fine. Martin. Coler. de aliment. lib. 1. cap. 13. n. 44. Zach. de salar. q. 19. à n. 10. Pacion. de locat. cap. 50. n. 13. Senat. Guerreir. t. 3. lib. 5. cap. 12. à n. 58.*

5 Si verò sumus in contractu innominato, v. g. si tibi dederò centum - ut *promittam Romam eas* - ad aliquid faciendum, vel negotia mea tractanda, nam licet per te non iterit, & equum fortè, vel vestem emeris, & alia præparamenta feceris, possum tamen v. c. pænitere, & pecuniam meam recipere, dummodò accipiens conservetur indemnis, ratione sumptuum, vel quia jam iter arripuit, vel agere cæpit, & similia; & sic quandò res non est omninò integra, & accipientis interest ob hanc causam pecuniam non accepisse: ut *in l. 3. §. si Stichus, & l. si pecuniam*, (& ibi *glos. Barthol. Bald. Castrens. Alex. Jason. & Ceteri.*) *ff. de cond. ob causam*; qui dicunt, hoc procedere in viro nobili, & honesto, non solito locare operas, cui non debetur salarium, sive merces pro aliquò tempore, sed interesse, si pro eo, quod fecit, aliquod damnum patiat, in his enim non ca-

dit locationis contractus, sed do, ut facias, ut *ibid. per DD.* secùs dicunt in conductitiis solitis locare operas, ut in cursore, & similibus, qui gratis non serviunt, (quia in ijs non locum habet pænitentia, sed conditio ob causam ex mora, si non impleverint, tanquam causa data, causa non secuta.)

E porque estes ordenados os devem pagar os Mineiros &c. videbatur, quòd hujusmodi Judices, ac Officiales salarium ex publico percipere deberent, ut ait Gothofred. in tract. de salar. cap. 3. Thes. 1. & seqq.

Sed quia tales creati sunt ob utilitatem metallorum, ut *text. noster* autumat, justum visum fuit, quòd ab eis salarium habeant modo hinc præscripto.

§. XI.

S Ou informado, que algumas pessoas vendem as datas, que lhe forão repartidas, a fim de as poderem ter em melhor ribeiro, o que he contra a igualdade, com que as mando repartir a todos os meus Vassallos, mando que nenhuma pessoa possa vender, nem comprar similiares datas, mas que todos desfrutem, as que lhe forem repartidas, como acima fica ordenado, e fazendo o contrario, o comprador seja condemnado no rendimento, que tiver a dita data, e o vendedor em outro tanto, tudo applicado na forma acima dita no cap. 9. Porém no caso, que for repartida alguma data à quem à não possa desfrutar, por lhe fallecerem, ou faltarem os escravos, que tinha, nesse caso a poderá vender, fazendo primeiro certo ao Superintendente a causa, que tem para fazer a dita venda, o qual lhe concederá licença para a poder fazer, porém lhe não dará nova data, nem o Guardamôr lha repartirá, sem lhe constar tem novos escravos, com que a desfrutar.

COMMENTARIUM

De alienatione datæ, seu fodinarum concessionis.

Ad §. XI.

S U M M A R I U M.

- 1 *Unicuique licet de re sua disponere, atque dominium suum transfere.*
- 2 *Aliquando dominus de re sua disponere nequit.*
- 3 *Ita metallarii datas, seu concessionem alienare non possunt.*
- 4 *Alienatione prohibita, omnis actus alienandi prohibitus censetur.*
- 5 *An locare, cedere, vel alio modo metallarii datas transfere possint? & nn. & seqq.*

1 **V** *Endem as datas* &c. Licet juris naturalis sit unicuique adeo liberum, ut de re sua disponat, dominiumque alteri transferat, §. per traditionem.

2 40. *Instit. de rerum divisione*; aliquando accidit, ut qui dominus rei sit, alienare non possit. *Princip. Instit. quibus*

3 *alienare licet, vel non*, & ibi *DD.* prout in præsentiarum disponitur, licet nanque metallarii per datas, seu concessionem dominium acquirant, ut suo in loco dicemus, terrulas sibi hoc modo concessas alienare non possunt, quæ quidem prohibitio à Principe imponi posse in dubium revocari nequit, *ex text. in §. sed & quod, Instit. de jur. natural. l. fin. cod. de reb. alien. non alienand. l. unic. cod. de jur. emphyt.* & est in terminis *Ord. lib. 2. tit. 34 §. 7.*

4 Sed quia, alienatione prohibita, omnis actus censetur prohibitus, ex quo dominium transferri potest. *l. 1. vers. final. cod. de fund. dotal. Giurb. in consuetud. Messanens. cap. 7. glos. 5. n. 64.*

5 *Valeron. de transact. tit. 4. 9. 1. n. 69.* non solum venditio, de qua expressè in hoc §. sed etiam locatio, donatio, cessio, & omnis actus, modus vé alienandi pro-